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Taśmy obrazkowe, używane do przed¬
stawień kinematograficznych, ulegają wsku¬
tek użycia zczasem uszkodzeniom po¬
wierzchni czyli starciu z powodu wpływów
mechanicznych.

Powoduje to tak zwaną „rosę" taśmy,
gdyż miejsca chropowate absorbują świa¬
tło silniej, al głębsze uszkodzenia przepu¬
szczają więcej światła. Podczas wyświetla¬
nia obrazków tworzą się więc jaśniejsze lub
ciemniejsze paski, które są bardzo nieprzy¬
jemne i szkodliwe dla Wzroku. W negaty¬
wach powstają także podobne uszkodzenia,
tem gorsze w skutkach, że przenoszą się na
pozytywy. Substancja obrazkowa poza tem
starzeje się pod wpływem cijepła, promie¬
niującego od lampy projekcyjnej, staje się
kruchą i łamliwą, co pociąga za sobą u-
szkodzenia perforacji.

Ażeby taśmy obrazkowej niezdatne do
użytku z powodów przytoczonych, dopro¬
wadzić znów do stanu używalności, propo¬
nowano już szereg sposobów i urządzeń,
które jednak ograniczają się tylko do od¬
działywania na powierzchnię taśmy zapo-
mocą zeszlifowania w stanie suchym lub
lakierowania, co tylko częściowo i niedo¬
statecznie usuwa uszkodzenia lub też
zwykle tak ujemnie działa na taśmę, że
sposoby te w praktyce nie znalazły szer¬
szego zastosowania*

Przedmiotem wynalazku jest sposób wraz
z urządzeniem do jego przeprowadzenia,
który w przeciwieństwie do sposobów do¬
tychczasowych powoduje całkowitą regene¬
rację i konserwację taiśmy, nawet taśmy z
warstwą ochronną. Osiągnięto to w myśl wy¬
nalazku dzięki temu, że powierzchnia taśmy



Cpod wpływem odpowiesdniego środka rozpu¬
szczającego i rpGjmiękczającego pęcznieje do

V określonej stopnia i staje się płynną, a na¬
stępnie zasycha; twardniejąc w stanie na-
pęczniałym, substancja wchłania w siebie
środki, które w dowolnym stopniu potęgują
miękkość i elastyczność taśmy.

Jako środek rozpuszczający warstwę
obrazkową można np. stosować wodę za¬
kwaszoną, esencję octową o 6G—70°C z do¬
daniem odpowiedniego garbnika, ażeby za¬
pobiec zalaniu się warstwy obrazkowej.

Do środka, rozpuszcz^jąpegjoi wajrsfcwę
obrazkową z celuloidu, .eeUomi luib t. p. ma-
terjałów w postaci' mieszaniny acetonu i e-
strów octowych, dodaje się np. kamforę roz¬
puszczoną w trójchlorku etylenu i estrach
kwasu ftalowego, stały koloidowy rozczyn
azotanów celulozy w kamforze lub ainnych
substancjach, Roztwór przenika w iaiśmę w
napęczniałym, a więc wchłaniającym stanie
i przeprowadza stałą, a więc łamliwą sub¬
stancję obrazkową w stan elestyczny,, po¬
dobny do pierwotnego, a tern samem usuwa
tak zwane objawy starości1.

Do przeprowadzenia niniejszego sposo¬
bu taśmę prowadzi się po uprzediniem do-
kładkiem oczyszczeniu przez natryski/ któ¬
re, istosowinfe do chyżoś:li posuwania silę ta¬
śmy, odpowiednio nasycają warstwę obraz¬
kową roztworem rozpuszczającymi. Bezpo¬
średnio po opuszczeniu pierwszej komory
natryskowej, która oddziaływuje na stronę
obrazkową, taśma podlega, w celu szybkie¬
go i równomnieametgo działania środka rozpu¬
szczałjącego w ciągu pewnego czasu, dzia¬
łaniu strumienia pary lub gazu gorąpego, a
bezpośrednio portem przechodzi dla natych¬
miastowego osuszenia koło dknuchawy, któ¬
ra dostaircga powietrze suche, przeprowa¬
dzone przez chlorek wapnia lub inne ciało
higroskopijne. Po wyjściu zdrugiej kfcmo-

\ ry natryskowej, służącej do oddziaływania
na tylną stronę, w której substancja obraz¬
kowa ulega napęcznieniu, taśma prowadzo¬
na zostaje przez czas dłuższy przez opary

środka rozpuszczającego, ażeby zapobiec
stwardnięciu powierzchni wprzeciwieństwie
do przebiegi oddziaływania na stronę ob¬
razkową, ażeby osiągnąć odpowiednie głę¬
bokie wniknięcie środka oddziaływującego.

Ażeby osiągnąć równomierne rozłożenie
się środka rozpuszczającego szczególnie na
stronie obrazkowej w tych miejscach, gdzie
taśma zetknęła się z oliwą lub innym tłu-
szczem, należy dodać mały procent jednego
lub kilku środkówwiążących (żelatyna, klej
rybi i t. d.). Środki rozpuszczające zostają
dzięki temu na taśmie utrwalone równomier¬
nie i pod wpływem oddziaływania pary, ga¬
zu lub powietrza gorącego mogą spełnić le¬
piej swe zadanie.

Na załączonym rysunku podatno urzą¬
dzenie powyższe w jednem wykonaniu dla
przykładu schematycznie, przyczem f!g. 1
przedstawia urządzenie w widoku zprzodu
z częściowo zdjętemu drzwiami, a fig. 2 w
widoku ztyłu.

W okrywie a ułożyskowany jest bęben
b db taśmy, podlegającej regeneracji i bę¬
ben c do taśmy regenerowanej. Taśma d
odwija się z bębna 6 za pośrednictwem u-
zębłonych rolek wodzących e i rolek f w
kierunku strzałki i nawija s!ę wkońcu na
bęben c. Taśmai ■ przechodź najprzód mię¬
dzy dwiema szczotkami /, ulegają oczy¬
szczeniu od przyczepionego kurzu. Następ¬
nik przechodzi ona przez komorę natrysko¬
wą h i podlega bezpośredkiiemu i pośrednie¬
mu oddziaływaniu natrysku i w postaci
miarkowanego rozpylacza, do którego płyn
rozpuszczający jest doprowadzony ze zbior¬
nika. Płyn rozpuiszczajjący zostaje przy-
tem w stanfe bardzo rozpylonem równo¬
miernie rzucony na szybko wirująjcy wałek
/, który nacnera nśim taśmę cbraizkową, albo
też zostaje bezpośredni rzucony na! taśmę.
Ażeby, zależnie cd potrzeby, środek roz¬
puszczający doprowadzać w większej ilo¬
ści do wałka / lub bezpośrednio na taśmę
obrazkową, rozpylacz i urządzony Jestobro¬
towo do nastawiania pod dowolnym kątem.
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Wałek / posiada skrobaczkę do ściąga¬
nia1 nadmiaru środka rozpuszczającego,
który z komory prysznicowej A płynie prze¬
wodami x do wtyle umieszczonego zbior¬
nika y do dalszego użytku. Po wyjściu z
komory natryskowej h taiśtaia obrazkowa
podlega po wejściu do okrywy ax działaniu
strumienia gorącego powaletrzai lub ipary, za-
pomocią wentylatora n. Taśma przechodzi
do drugiej komory natryskowej h1$ y któ¬
rej druga strona (tylna) taśmy zroszona zo¬
staje środkiem rozpuszczającym, który do¬
prowadzony jest miarkowanym i naistaw-
nym natryskiem i, z zbiornika kx. Literą j1
oznaczono wałek do środka rozpuszczają¬
cego, literą /1 skrobaczki do ściągania wę¬
drującego po boku do góry płynu; literą
xr kanały, odprowadzające nadmiar środka
rozpuszczałjącego do zbiornika g. W prze¬
dziale a2 okrywy a taśma1, nadćhodiząjca z
komory A, ulega nawinięciu po ckreślonem
wystawieniu na działanie oparów.

W przedziałach a± a2 taśma prowadzo¬
na jest po rolkach zębatych m1 m2, umie¬
szczonych w określeniem oddaleniu od sie¬
bie na wałku m. Taśma między dwiema rol¬
kami tworzy swobodnie zwisający zwój, w
którego dolnych łukach lezą swobodnie rol¬
ki ciężarkowe px p2. Podczas ciblrotu wał¬
ka- m, przesuwają się wszystkie zwoje nie¬
zależnie od siebie w rodzaju posuwu ślima¬
kowego, jprzyczem właśnie uprzednio zro^
szona strona taśmy stale znajduje się ze¬
wnątrz czyli wystawiona jest bezpośrednio
na strumień powietrza, względnie gazu.
Przesuwanie jest całkowicie przymusowe,
lecz nie sztywne, gdyż rolki ciężarkowe

■pa p2 nie są ułożyskowane w stałych miej¬
scach. Powstający nierównomierny posuw
wywoływuje wobec tego tylko nierówne
zwoje, co jest bez znaczenia.

Ponieważ taśma1 nie wchodzi zupełnie
pionowo na rolki m1 m2, może zdarzyć się,
np. przy przechodzeniu miejsca połącze¬
nia, że taśmal nie ułoży się należycie nal rol¬
ce. Do usunięcfia tego przewidziano tarcze
wodzące q± q2 mnodzy rojkami m1 m^.

Pod przesuwającemi się taśmami obraz¬
kowemu znajdują się ruchome, sprężynami
zrównoważone rynienki, tak zwane dna sty¬
kowe tx r 2r3, zaopatrzone w styki: elektrycz¬
ne sx s2 s3. Jeżeli jeden ze zwtojów się
zerwie lub zbytnio się wydłuży, odnośna
rolka ciężarkowa opiera się o dno stykowe
i ciśnie je wdół. Tym sposobem w miej¬
scu tx t2 ts zostaje zamknięty obieg prądu,
który znaną drogą puszcza w ruch optyczny
lub akustyczny przyrząd ostrzegawczy i
równocześnie z pomocą przenośników e-
lektrycznych wyłącza prąd napędowy i do¬
pływ płynu. Działanie urządzenia zostaje
więc w takich wypaldkach wstrzymane sa¬
moczynnie.

Strumień gorącego powietrza powstaje
przez prowadzenie gk> po elektrycznie na¬
grzanych grzejnikach, wbudowanych w
przewodzie wydmuchowym wentylatora.
Strumień ten w#crelu wykorzystania ciepła
także do suszenia prowadzony jest okręż¬
nie, przyczem wilgoć, wchłaniana podczas
przejścia przez przedziały ax a21 oddana
zostaje ciałom higrotskopcijnym/ W! myśl
fig. 2 w tym celu przewidziano ztyłu komc*-
rę u, w której umieszczone są dna v, two¬
rzące płytkie naczynia z chlorkiem wapnia1.
Przez naczynia przepływa strumień powie¬
trza; z przewodu a1( w kierunku strzałkii,
przyczem wilgoć pcchłataia chloreik wapnia.
Z lcomory u suchy już strumień powietrza
wyssany zostaje przez przewód wen¬
tylatorami ni rtlf przechodzi po elek¬
trycznych grzejnikach, wtchodzi do okry¬
wy a względnie przedziału i stąd przewo¬
dem ux zpowtrotem do komory u. Do wy¬
twarzania powietrza sprężonego służy sprę¬
żarka1 z, z której zapomocąi wietrznika tx po¬
wietrze sprężone jest doprowadzone prze¬
wodami z2 z3 z4 do rozpylaczy. Inne od¬
gałęzienia prowadzą do manometru. Literą
z5 oznaczono zawór w przewodzie <do sprę¬
żonego powietrza.

Ażeby poziom środka rozpuszczającego
w zbiornikach k, kt utrzymać stalle na1 rów¬
nym poziomie przewidziano urządzeaiie do-
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pływowe z samoczynnie z przerwaniu] dzia¬
ła jącym lewarem, np, według fig. 2. Prze¬
wody 3, 4 w szczekiem zamknięcia mają
swoje wyloty. Przewód górny 3 sięga z jed¬
nej strony blisko do dna zbiornika 2, z
drugiej strony blisko do dna zbiornika k,
kx. Drugi przewód 4, także zgięty do góry,
kończy się taż poniżej zalmknięcia w na¬
czyniu 2, z drugiej strony zanurza się on
tak głęboko W naczyniu k k1% że zaimkinięty
jest u dołu przez poziom płynu. Trzeciprze¬
wód 5 zanurzający się w naiazyniu 2 służy
d>o napełniania naczynia. W przewodzie
tym prowadzony jest z pomocą drążka 6
pływak 7, który przy pełnem naiezyniu 2
zaJmyka przewód 5 u dołu. Drążek 6 wysta¬
je ponad lej 8 przewodu 5 do góry i zao¬
patrzony jeist u góry w oporek 9. Oporek 9
podczas opadania] pływaka 7 zamyka przy¬
rząd stykowy 10 prądu elektrycznego, W
obieg którego włączony fest optydzmy lub
akustyczny przyrząd ostrzegawczy, uru¬
chamiany pzry zamknięciu prądu.

Naczynie 2 zostaje całkowicie naipełnio-
ne płynem. Jeżeli przyrządem ssącym, nie
podianym na rysunku, wywoływane zostaje
ssane w rurze 3, rura działa, jak lewar.
Wobec tego płyn przewodem 3 przechodzi
z naJczynia 2 do zwornika* k, hx tak długo,
dopóki poziom płynu zamyka u dołu prze¬
wód 4. Wobec tego w przestrzeni ponad
poziomem płynu w niaicfcyniu 2 powstaje
niedoprężność i płyn przestaje przepływać
rurą 3 do zbiornika k, klt Gdy przyrząd
rozpylający zostanie puszczony w ruch
przez otwarcie zawtoru z5, rozpylacze za¬
czynają ssać płyn ze zbiortnika k, hx prze¬
wodami 11, przez co poziom płynu opada.
Gdy tylko płyn obniży się poniżej dolnego
otworu przewodu 4, wthodzi do niego po¬
wietrze przechodzi do naczynia 2 i powo^
duje przepływ płynu z naczynia 2 do zbior¬
nika k, kx dopóty, dopóki poziom płynu! zno¬
wu nie zaniknie dolnego otworu; przewodu 4,
czyli nie odgrodzi dopływu powietrza do na¬
czynia 2. Tym sposobem poziom płynu w

zbiorniku i, k1 utrzymywany zostaje na
możliwie tej samej wysokości.

Gdy naiczynie 2 jest tak dalece opróż¬
nione, że pływak 7 opadnie, oporek 9 styka
się ze stykiem 10 i isygnał wskazuje, że na¬
czynie 2 należy napełnić ponownie.

Mechanizmy do przenoszenia ruchu
prądnika o na poszczególne ruchome przy¬
rządy wynikają z f'g, 2, Mogą one ulec
oczywilście zmianie w zależności od cało¬
ści układu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Spokób odświeżania tasiem kinema¬
tograficznych z warstwą ochronną lub bez
niej, znamienny tern, że po oczyszczeniu
taśmy filmowej poddaje się jej warstwę ob¬
razkową (emulsję) procesowi pęcznienia
z pomocą środka rozpuszczającego w celu
rozpuszczenia do określonego stopnia war¬
stwy obrazkowej, która następnie podlega
procesowi stwardnienia,

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do środków rozpuszczających
dodaje się np. trójchlorek etylenu lub estry
kwasów ftalowych w połączeniu z kamforą
w celu osiągnięcia większej elastyczności
emulsji tasiem obrazkowych,

3. Sposób według zastrz. li 2, zna¬
mienny tern, że dio środków rozpuszczają¬
cych dodaje się jeden lub lelka środków
wiążących (żelatynę, klej rybi i t. d).

4. Sposób wedlłtug zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że taśma obrazkowa prowadzona
zostaje przed przyrządami rozpylającemi,
które, stosownie do chyżości przesuwania
się taśmy,, nakładają środek rozpuszcza¬
jący pod ciśnieniem pośrednio lub bezpo¬
średnio, przyczem taśma natychmiast po o-
puszezeniu przyrządu rozpylającego podle¬
ga działatniu strumienia powietrza gorące¬
go, gazu lub pary.

5. Urządzenie do przeprowadzenia
sposobu według zastrz, 1—4, znamien¬
ne tern, że składa s?-ę z przyrządu do oczy-
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szczenią, jednego lub kilku nastawnych i
miarkowanych rozpylaczy środka rozpu¬
szczającego oraz jednej lub kilku komór z
dmuchawą, przyczem taśma oibraizkowai po
przejściu przez przyrząd oczyszczający
prowadzona zostaje przez rozpylacze i na¬
stępnie wystawiona zostaje na działanie
strumienia gorącego powietrza, gazu lub pa¬
ry, wytworzonego dmuchawą.

6. Urządzenie według zastrz. 1—5,
znamienne tern, że taśma obrazkowa zo¬
staje prowadzona do komory, w której
strumień gorącego powietrza, pary lub ga¬
zu na nią oddziaływuje, przyczem strona
taśmy zroszona płynem zwrócona jest na-
zewnątrz, będąc wystawiona bezpośrednio
na działanie czynników osuszających.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tern, że taśma obrazkowa pro¬
wadzona jest w komorach, po rolkach, osa¬
dzonych w określonych odstępach od sie¬
bie na osi! umieszczonej w górnej części
komory, tak, że Jaśma rozdzielona zosta¬
je na odpowiednią ilość zwojów, w dolnych
łukach których wiszą ruchomo rolki ciężar¬
kowe.

8, Urządzenie według zastrz, 5—7,
znamienne tern, że między obok siebie le-
żącemi rolkami znajdują - się tarcze wo¬
dzące.

9. Urządzenie według zastrz. 5—8,
znamienne tern, że przedziały, przez które
przechodzi taśma, zaopatrzone są u dołu
w płyty stykowe, które przy obciążeniu z

powodu przerwania się taśmy lub jej wy¬
dłużenia pod wpływem opierających się o
nie rolek ciężarkowych obniżają salę i za¬
mykają obieg prądu, uruchomiający sygnali¬
zację optyczną lub akustyczną i samoczyn¬
nie wyłączający napęd oraz dopływ płynu.

10. Urządzenie według zastrz. 5—9,
znamienne tern, że strumień gorącego i su¬
chego powietrza prowadzony jest przez
przedziały, wykonywując obffeg krążący
i w sobi& zamknięty.

11. Urządzenie według zastrz. 5—10,
znamienne tern, że krąjżący strumień po¬
wietrza, gazu lub pary prowadzony jest
przez grzejniki,

12. Urządzenie według zastrz. 5—11,
znamienne tern, że krążący strumień po¬
wietrza i t. d. przechodzi przez ciała sfusząp
ce, np. chlorek wapniowy.

13. Urządzenie według zastrz. 5—12,
znamienne tern, że poziom płynu rozpyla¬
nego podtrzymuje się w naczyniach zapo-
mocą przyrządu dopływowego z samoczyn¬
nie działającym lewarem lub podohnem u-
rządzeniem.

13. Urządzenie według zaistrz. 5 —> 13,
znamienne tern, że w naczyniach dopływo¬
wych umieszczone są pływaki, które przy
określonym niskim poziomie płynu włącza¬
ją prąd do sygnalizacji optycznej lub aku¬
stycznej i wprowadzają ją w ruch.

Friedrich J. J. Stock.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.



JYg.1

Do opisu patentowego
Ark, i.



Ftf*

Do opisu patentowego Nr 3697.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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